РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13108/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08.09.2022 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии,

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей Сурниной А.М.,
ООО «Центр-Р.И.Д.», АО АКБ «Ланта-Банк», Анурова И.И. (лично),

рассмотрев жалобу Сурниной А.М. (далее - Заявитель) на действия ООО «Центр-
Р.И.Д.» (далее — Организатор торгов), Анурова И.И. (далее — Конкурсный
управляющий, КУ) при проведении торгов по продаже имущества должника
(сообщение № 9078769, лот № 2, далее — Торги),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении торгов по реализации имущества
должника, направленная письмом Московского областного УФАС России от
26.08.2022 № КИ/15520/22.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам данной
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной комиссии

могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу пп. 4 и 7 ст. 110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, и позиции ФАС России, изложенной в письме от 15.07.2022 №
ГМ/67432/22, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства, в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,
делегировано антимонопольным органам.

Согласно подпункту «а» пункта 3.1, пункту 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции антимонопольные органы наделены полномочиями по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов, выдаче обязательных для
исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение
нарушений порядка организации и проведения торгов.

В силу положений статей 110, 139 Закона о банкротстве проведение торгов в
рамках процедуры банкротства является обязательным.

При этом важно отметить, что статьей 18.1 Закона о защите конкуренции
установлен особый самостоятельный порядок рассмотрения жалоб на нарушение
процедуры торгов, который не относится к порядку возбуждения и рассмотрения
дел о нарушении антимонопольного законодательства в порядке главы 9 Закона о
защите конкуренции (указанная позиция подтверждается судебными актами
Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ20-632). Согласно части
5.1 статьи 45 Закона о защите конкуренции проведение анализа конкуренции
осуществляется антимонопольным органом в рамках рассмотрения дела о
нарушении антимонопольного законодательства. В то же время проведение
анализа состояния конкуренции статьей 18.1 Закона о защите конкуренции не
предусмотрено.

Таким образом, антимонопольные органы в соответствии с положениями статьи
18.1, подпункта «а» пункта 3.1, пункта 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции уполномочены рассматривать жалобы на нарушение процедуры
проведения обязательных в силу статей 110, 139 Закона о банкротстве торгов.

Таким образом, ходатайство, заявленное Конкурсным управляющим, подлежит
отклонению.

В соответствии с п. 3 ст. 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном пп. 3 - 19 ст. 110 и п. 3 ст. 111 Закона о
банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей 139 указанного
закона.

Решением Арбитражного суда г. Москвы о делу № А41-41959/2017 ООО «АСКО»
признан несостоятельным (банкротом) и введена процедура реализации
имущества гражданина.

Организатор торгов является ООО «Центр-Р.И.Д.», конкурсным управляющим
должника утвержден <...>.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с указанным извещением дата публикации объявления о
проведении повторных торгов в электронной форме в форме открытого аукциона с
закрытой формой подачи предложения о цене в Едином федеральном реестре
сведений о банкротстве — 25.06.2022 (далее — Сообщение).

Предметом Торгов являлось следующее имущество:

1. Лот №1 - Квартира. Жилое помещение, общ. пл. 76,2 кв. м, адрес: Московская
область, городское поселение Ступино, г. Ступино, ул. Калинина, д. 2, кв. 174, кад.
№50:33:0000000:72750.

2. Лот №2 - Помещение нежилое. Общ. пл. 60,2 кв. м, этаж №1, адрес: Московская
обл., Ступинский район, г. Ступино, ул. Калинина, дом 8, пом. I, кад.
№50:33:0000000:72468.

3. Лот №3 - Жилое помещение, квартира, пл.: 87,4 кв. м, адрес объекта: Московская
область, Ступинский район, городское поселение Ступино, город Ступино, ул.
Куйбышева, д. 5, кв. 417, кад. №50:33:0040131:2221.

Согласно пункту 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Жалоба на акты и
(или) действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей (далее - жалоба), подается в
письменной форме в антимонопольный орган и должна содержать:

1) наименование, указание на место нахождения, почтовый адрес, номер
контактного телефона организатора торгов, оператора электронной площадки,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, акты и (или) действия (бездействие) которых обжалуются;

2) наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического лица)
заявителя, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона,
номер факса;

3) указание на обжалуемые торги, если размещение информации об обжалуемых
торгах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес
сайта, на котором она размещена (указанная информация не представляется при
обжаловании актов и (или) действий (бездействия) уполномоченного органа и
(или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей);

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, акты и
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, на нормативный правовой акт,
устанавливающий порядок осуществления в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных
отношений, мероприятий по реализации проекта по строительству, а также
соответствующие доводы;

5) перечень прилагаемых к жалобе документов.

На основе изучения материалов дела Комиссия делает вывод, что полученное
заявление не является жалобой в понимании Закона о защите конкуренции,
представляет собой претензию в адрес Конкурсного управляющего, а
антимонопольному органу направлена для сведения.

Согласно подпункту 1 пункта 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
возвращается Заявителю в случае, если она не содержит сведения,
предусмотренные частью 6 настоящей статьи.

В связи с изложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
Заявителя без рассмотрения в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 9 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмами
Московского УФАС России от 30.08.2022 № НП/45398/22, 05.09.2022 №
НП/46308/22.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.